
 
COMUNE DI PISA  

DIREZIONE MOBILITÀ 
 
ORDINANZA N: __176_______DIR.17  DEL ___7 .04.2004_______  
 
Identificativo: 138564 
 
Oggetto: ISTITUZIONE  DI CORSIA PREFERNZIALE MEZZI PUBBLICI IN VIA PAPARELLI 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

CONSIDERATO che  nel parcheggio scambiatore di via Paparelli si svolge ogni mercoledì e 
sabato mattina  il mercato cittadino e che tale attività determina una forte attrazione di pubblico 
e quindi anche una forte domanda di sosta; 
 
CONSIDERATO che nonostante il divieto di sosta e di fermata presente su ambo i lati della 
strada su tutta la sua estensione, in occasione del mercato tende a determinarsi una ingente 
sosta abusiva sul lato nord della strada (in adiacenza al mercato stesso) e che la presenza di 
veicoli in sosta costringe in particolare i mezzi pubblici ad invadere la corsia di marcia opposta, 
con infrazione del codice e rischio di incidenti, 
 
VALUTATO che l’estensione del fenomeno sopradescritto è tale da non risultare efficacemente 
contrastabile da parte del servizio di vigilanza urbana della Polizia Municipale; 
 
VISTA le intese intercorse tra l’Amministrazione comunale,  la Compagnia Pisana Trasporti 
Spa ed i sindacati aziendali in data 29 aprile 2004, relative alla istituzione di una corsia 
preferenziale per i mezzi pubblici sul lato nord della via Paparelli; 
 
VISTO il verbale di sopraluogo congiunto effettuato in data 05.05.2004 
 VISTA la L. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento locale approvato con D.L. 267 del 
18.08.2000; 
 
 

ORDINA 
 

-    di istituire la corsia preferenziale per i mezzi pubblici in via Paparelli, da via Pontecorvo a 
Via del Brenenro; 
- di precisare che possono circolare su detta corsia i mezzi del trasporto pubblico, i mezzi 

di trasporto turistico, i taxi, i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine; 
-     la presente ordinanza entrerà in vigore con la esposizione della regolare segnaletica 
-   il suddetto provvedimento entrerà in vigore con l’esposizione della regolamentare 

segnaletica; 
 
-   La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza; 
 

-      I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pisa, lì ____________ 
 
 
 
        IL DIRIGENTE 
       (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 
 
 
____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
Il Funzionario 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
         Il Messo Incaricato 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pisa. lì 
 

       IL DIRIGENTE 
        (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal __________________e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al _____________________ 

Il Messo Incaricato 
 
 
 


